Дело № 1-9/2020 г.; 

65 RS 0013-01-2019-000739-78

(11901640010000121)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Смирных 30 января 2020 года

Смирныховский районный суд Сахалинской области, в составе председательствующего судьи Копылова В.В., с участием государственного обвинителя - прокурора Смирныховского района Ферстяева А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Карпукова Н.П., представившего удостоверение № 221 и ордер № 151 от 08.12.2019 года, при секретаре судебного заседания Железняковой Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, вдовцаи, не военнообязанного, не работающего, пенсионера, инвалида 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого: 

14 декабря 2006 года Холмским городским судом по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, 73 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 5 лет; постановлением Холмского городского суда от 30 августа 2010 года испытательный срок продлен на 4 месяца;

18 октября 2011 года Холмским городским судом по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ; ч. 3 ст. 69 УК РФ; ч. 5 ст. 74 УК РФ; ч. 1 ст. 70 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 16 июня 2017 года освобожден по постановлению Заводского районного суда г. Кемерово в соответствии со ст. 80 УК РФ с заменой неотбытой части наказания исправительными работами сроком 4 месяца 12 дней с удержанием из заработка 10%, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая, что растения рода конопля является наркотикосодержащим, сорвал листья с двух растений рода конопля, посаженных им в третьей декаде мая 2019 года, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 15,3 грамма.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 в тот же день, в период с 11:00 до 18:00 часов, зашел в бытовое строение, находящееся по вышеуказанному адресу, где незаконно, путем экстракции (извлечения органическим растворителем), изготовил из сорванных листьев растения конопли наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном количестве, которое смешал с табаком и употребил путем курения. 

Оставшееся наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 15,3 грамма, находящееся в полимерном пакете, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта в бытовой постройке по вышеуказанному адресу до момента обнаружения сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 53 минут, при производстве оперативно-розыскного мероприятия.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса, утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве свыше 6 граммов, относится к значительному размеру.

В соответствии с указанным Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства каннабис (марихуана) определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия. Следовательно, указанное наркотическое средство, общей массой 15,3 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание, предусмотренное уголовным законом, за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 судим за совершение тяжких преступлений, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по ГО «Смирныховский» отрицательно №, по прежнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-5 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу характеризовался положительно №, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее состоял на диспансерном учете в ГБУЗ «Холмская ЦРБ» с диагнозом: Синдром зависимости вследствие употребления нескольких наркотических средств, в связи с осуждением наблюдение прекращено в мае 2012 года №, является инвалидом 2 группы №

В действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за совершение умышленных тяжких преступлений по приговору Холмского городского суда Сахалинской области от 18.10.2011 года.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при производстве предварительного расследования он признавал свою вину и давал последовательные и признательные показания. Суд также учитывает в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние ФИО1 в совершении преступления и состояние его здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Суд не находит оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая также во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая возраст подсудимого, состояние его здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться один раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

Оснований для отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 15,2 грамма, содержащееся в полимерном пакете, два фрагмента ткани, металлическая миска красно-белого цвета, хранящиеся в спецсейфе ОМВД России по 

<

данные изъяты>, металлическая кружка голубого цвета и пустая стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель 646», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению в соответствии с пунктами 2 и 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику – адвокату Карпукову Н.П. за оказание юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться один раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 на период судебного разбирательства, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 15,2 грамма, содержащееся в полимерном пакете, два фрагмента ткани, металлическую миску красно-белого цвета, хранящиеся в спецсейфе ОМВД России по ГО «Смирныховский», металлическую кружку голубого цвета и пустую стеклянную бутылку с этикеткой «Растворитель 646», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате защитнику адвокату Карпукову Н.П. за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо отдельном заявлении также в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий В.В. Копылов